
1410 . Bet. o. lovf. vedr. skattenedslaget mellem staten og kommunerne m.v. 

Til lovforslag nr. L 193. Betænkning afgivet af Kommunaludvalget den 18. maj 2006 

B e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  f o r d e l i n g  a f  s k a t t e n e d s l a g e t  m e l l e m  s t a t e n  

o g  k o m m u n e r n e  s o m  f ø l g e  a f  p e r s o n s k a t t e l o v e n s  s k a t t e l o f t  

[af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke Rasmussen)] 

1. Udvalgsarbejdet 
Lovforslaget blev fremsat den 29. marts 2006 

og var til 1. behandling den 6. april 2006. Lov- 
forslaget blev efter 1. behandling henvist til be- 
handling i Kommunaludvalget. 

Møder 
Udvalget har behandlet lovforslaget i 3 møder. 

Høring 
Et udkast til lovforslaget har inden fremsættel- 

sen været sendt i høring, og indenrigs- og sund- 
hedsministeren sendte den 24. marts 2006 dette 
udkast til udvalget, jf. alm. del bilag 123. Den 
30. marts 2006 sendte indenrigs- og sundheds- 
ministeren de indkomne høringssvar samt et no- 
tat herom til udvalget. 

Spørgsmål 
Udvalget har stillet 6 spørgsmål til indenrigs- 

og sundhedsministeren til skriftlig besvarelse, 
som denne har besvaret. 

2. Indstillinger og politiske bemærkninger 
Et flertal i udvalget (V, DF, KF og RV) ind- 

stiller lovforslaget til vedtagelse uændret. 

Et mindretal i udvalget (S) vil ved 3. behand- 
ling stemme hverken for eller imod lovforslaget. 

Socialdemokratiets medlemmer af udvalget 
har været kritiske over for resultatet af regerin- 
gens forhandlinger om udmøntning af de økono- 
miske og lovgivningsmæssige konsekvenser af 

kommunalreformens omfattende opgaveændrin- 
ger sammenbygget med et ændret tilskuds- og 
udligningssystem. Den efterfølgende høring 
samt udvalgsbehandlingen i Folketingets Kom- 
munaludvalg har på alle måder bekræftet dette 
kritiske udgangspunkt. Der henvises til betænk- 
ningsbidrag til hovedforslaget, lovforslag nr. L 
194 om kommunal udligning og generelle til- 
skud. 

Lovforslaget gennemfører en forskydning af 
skatteloftet fra de nuværende tærskler til de 
tærskler, der kommer til at gælde i den konstruk- 
tion af den samlede og uændrede beskatning. 
Dette giver i sig selv ikke anledning til betænke- 
ligheder fra S' side. 

Kombinationen af skatteloftet og de væsentli- 
ge ændringer som følge af udmøntningen af de 
økonomiske konsekvenser af kommunalrefor- 
men og det ændrede tilskuds- og udligningssy- 
stem giver imidlertid nogle meget vanskeligt 
gennemskuelige forvridninger. For en lang ræk- 
ke kommuner bliver der tale om, at skatten øges 
ud over skatteloftet, i alt med et provenu på 0111- 
kring en halv milliard kroner. Dette modsvares i 
nogen grad af, at der er kommuner, der tvinges 
til en nedsættelse af skatten til et niveau, der der- 
efter er under skatteloftet. 

Skatteloftets hovedtanke er at beskytte borger- 
ne i de skattemæssigt dyre kommuner imod dis- 
se kommuners skattestigninger. I den aktuelle si- 
tuation er der dog tale om at skulle beskytte bor- 
gerne imod skattestigninger påført af Folketin- 
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gets flertal og ikke, som ministeren svarer på 
spørgsmål nr. 2 til udvalget: 

»Fastsættelsen af den enkelte kommunes ud- 
skrivningsprocent er en beslutning, der træffes 
af den enkelte kommunalbestyrelse ud fra en lo- 
kal prioritering. Fastsættelsen af udskrivnings- 
procenten er således den enkelte kommunalbe- 
styrelses ansvar.« 

Den samlede ændring af vilkårene for den 
kommunale skatteudskrivning indeholdende det 
ændrede tilskuds- og udligningssystem, de om- 
fattende økonomiske konsekvenser af kommu- 
nalreformen og den tvangsmæssige fastsættelse 
af skatteudskrivningen, jf. lovforslag nr. L 195, 

medfører, at S vil stemme hverken for eller imod 
ved lovforslagets endelige behandling. 

Et andet mindretal (SF og EL) indstiller lov- 
forslaget til forkastelse ved 3. behandling. 

Siumut, Tjööveldisflokkurin, Fólkaflokkurin 
og Inuit Ataqatigiit var på tidspunktet for be- 
tænkningens afgivelse ikke repræsenteret med 
medlemmer i udvalget og havde dermed ikke ad- 
gang til at komme med indstillinger eller politi- 
ske udtalelser i betænkningen. 

En oversigt over Folketingets sammensætning 
er optrykt i betænkningen. 

Erling Bonnesen (V) Troels Christensen (V) Flemming Damgaard Larsen (V) Leif Mikkelsen (V) 

Jens Vibjerg (V) Poul Nødgaard (DF) find. Kristian Thulesen Dahl (DF) 

Christian Wedell-Neergaard (KF) nfmd. Allan Niebuhr (KF) Pia Gjellerup (S) Ole Stavad (S) 

Arne Toft (S) Magnus Heunicke (S) Margrethe Vestager (RV) Ole Glahn (RV) 

Kristen Touborg (SF) Line Barfod (EL) 

Siumut, Tjóðveldisflokkurin, Fólkaflokkurin og Inuit Ataqatigiit havde ikke medlemmer i udval- 
get. 

Folketingets sammensætning 

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V) 52 
Socialdemokratiet (S) 47 
Dansk Folkeparti (DF) 24 
Det Konservative Folkeparti (KF) 18 
Det Radikale Venstre (RV) 17 
Socialistisk Folkeparti (SF) 11 

Enhedslisten (EL) 6 
Siumut (SIU) l 
Tjóðveldisflokkurin (TF) 1 
Fölkaflokkurin (FF) l 
Inuit Ataqatigiit (IA) 1 - 
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Bilag 1 

Oversigt over bilag vedrørende L 193 

Bilagsnr. Titel 
1 Høringsnotat, fra indenrigs- og sundhedsministeren 
2 Høringssvar, fra indenrigs- og sundhedsministeren 
3 Meddelelse om, at svarfrist for spørgsmål til ministeren er fastsat til 25/4-06 
4 Tidsplan for udvalgets behandling af lovforslaget 
5 l. udkast til betænkning 

Oversigt over spørgsmål og svar vedrørende L 193 

Spm.nr. Titel 
1 Spm. om begrundelsen for indførelsen af personskattelovens skatteloft, til indenrigs- 

og sundhedsministeren, og ministerens svar herpå 
2 Spm. om oversigt over de kommuner, hvor det nugældende skatteloft er nået som føl- 

ge af ændringer i statsskatten eller i udligningssystemet, til indenrigs- og sundheds- 
ministeren, og ministerens svar herpå 

3 Spm. om oversigt over de kommuner, der med forslaget til ændringer i tilskuds- og 
udligningssystemet vil nå over skatteloftet, til indenrigs- og sundhedsministeren, og 
ministerens svar herpå 

4 Spm. om uddybning af bemærkningerne om statens provenutab ved afvikling af med- 
finansieringen af nedslaget for perioden 1999-2006, til indenrigs- og sundhedsmini- 
steren, og ministerens svar herpå 

5 Spm. om forklaring af den foreslåede nulstilling af fordelingsmekanismen, til inden- 
rigs- og sundhedsministeren, og ministerens svar herpå 

6 Spm. om, hvordan bortfaldet af den kommunale medfinansiering af skatteloftet fi- 
nansieres i 2007 og fremover, til indenrigs- og sundhedsministeren, og ministerens 
svar herpå 


